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АЛМАТЫ АГЛОМЕРАЦИЯСЫНЫҢ ДАМУ МҮМКІНДІКТЕРІ  

Ғалымқызы Г. 
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті 

Экономика және Бизнес Жоғары Мектебі 
«Мемлекеттік және жергілікті басқару»  

мамандығының 1-курс докторанты 
 

Қазіргі әлемде агломерация кең таралған. Дамыған елдерде агломерациялар айтар-
лықтай қаржы ресурстарын және білікті адами ресурстарды шоғырландырады, орнықты 
экономикаға ықпал ететін жоғары технологиялық өнімдер өндірісін шоғырландырады. 
Агломерациялардың қалыптасуы өндірістің кеңістіктік шоғырлануы және экономикалық 
байланыстарды нығайту нәтижесінде көліктік, транзакциялық және басқа шығындарды 
азайту арқылы агломерацияның әлеуметтік-экономикалық нәтижесін алуға мүмкіндік береді. 
Олардың негізінде университеттерді, кәсіпкерлікті және мемлекетті біріктіретін 
инновациялық кластерлерді құру үшін алғышарттар жасалады, бұл экономиканың білімге 
негізделген секторын құруға және еңбек өнімділігінің жылына 2-3% -ға дейін өсуіне ықпал 
етеді [1].  

Әлемнің көптеген елдерінде заманауи қоныстандырудың басты өлшемі жедел дамып 
келе жатқан қалаға халықтың жиі шоғырлануы болып отыр. Бұл өркениетті мемлекеттерге 
ғана емес, дамушы елдерге де тән. Сондықтан уақыт өте келе тұрғындардың басым көпшілігі 
қалалық агломерацияларға тұруға ұмтылады. Бұл түсінікті де. Озық өркениет әлеуметтің 
әлеуетін көтереді. Мысалы, дамыған АҚШ-тың өзінде бүкіл халықтың 76 пайыздан астамы 
агломерацияларда тұрып жатыр, олардың ең ірісі Нью-Йоркте (23,3 млн адам) және Лос-
Анджелес (18,6 млн адам) агломерациялары. Ал Еуропада әлемдік деңгейдегі агломе-
рациялар Лондон (13,4 млн адам) және Париж (12 миллионнан астам ) агломерациялары. 
Қытайда – Шанхай (18,6 млн адам), Бразилияда – Рио-де-Жанейро (12,1 млн адам), 
Аргентинада – Буэнос-Айрес (14,6 млн адам), Үндістанда – Колката 15,6 млн адам) және 
басқа да дамушы елдерде осындай аумақтар жылдам қарқынмен қалыптасып жатыр. Қазіргі 
уақытта Қазақстанда орталықтары Астана, Алматы, Шымкент және Ақтөбе қалалары 
болатын агломерациялар «бірінші деңгейдегі» қалалар болып отыр. Қалыптасып келе жатқан 
қалалық агломерациялар елдің барлық халқының үштен бір бөлігінен астамын 
шоғырландырады [2]. 

Алматы агломерациясының алдағы жоспары туралы жан-жақты даму жоспарын 
талдасақ. Жақында үкіметте 2020-2025 жылдарға арналған өңірлерді дамытудың жаңа 
бағдарламасының жобасы таныстырылған болатын. Онда үш басты бағыт бар: 

 төрт агломерацияны (Нұр-сұлтан, Алматы, Шымкент және Ақтөбе орталықтары 
бар) және екінші деңгейдегі «қалаларды дамыту»; 

 моно және шағын қалаларды дамыту; 
 ауылдық елді мекендерді дамыту. 
Жалға берілетін тұрғын үй, инженерлік желілер мен жолдар, өрт сөндіру деполары, 

әлеуметтік объектілер «20 минуттық қадамдық қолжетімділік» қағидатымен салу; әлемдік 
жоғары оқу орындарының филиалдарын және жаңа өндірістерді ашу жоспарда бар. Бұған 
бюджеттен және инвестициялар есебінен 410 млрд теңге бөлінеді деп жоспарлануда: 2020 
жыл-102 млрд теңге;2021 жыл-158 млрд теңге;2022 жыл-77 млрд теңге; 2023 жыл-38 млрд 
теңге;2024 жыл-35 млрд теңге. 

Қазақстан қалаларының урбанизациясына қандай мәселелер кедергі келтіруі мүмкін. 
Біріншіден, халықтың жаппай қалаға көшуі. Оған бірнеше себеп те бар, мысалы, ауылда 
жұмыссыздықтың жоғары көрсеткіші, ауылдық жерлердің инфрақұрылымы және т.б.  

Бүгінде Қазақстанда 87 қала мен 6,5 мың ауыл бар. Соңғы 20-25 жылда ауыл 
тұрғындарының (әсіресе жастардың) ірі қалаларға қарқынды ішкі көші-қоны байқалады. 
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Онда оралмандар да бар. Нәтижесінде ел халқының үштен бірі орталықтары: Нұр-сұлтан, 
Алматы, Шымкент және Ақтөбе қалаларында төрт агломерацияда тұрады.Бірақ қала 
халқының өсуіне қарамастан, урбанизация көрсеткіштері (халықтың ауылдық аудандардан 
жақсы жұмыс және өмір сүру үшін ең жақсы жағдайлар іздеуде көшуіне байланысты 
қалалардың өсуі) Қазақстанда өзгермейді. 

Ұлттық экономика министрлігі қалалық дамудың алты негізгі проблемасын атап өтті: 
 
 Кесте 1 Қалалық дамудың негізгі мәселелері 
 

Қалалық дамудың мәселелері Себептері 
Нашар урбанизация Елде шағын/орта қалалар көп (27 моно - және 41 

шағын қала), ал ірі қалалар (Нұр-сұлтан, Алматы 
және Шымкент) үлесіне барлық халықтың 21% ғана 
келеді. Бұл ЭЫДҰ елдерінің көпшілігіне қарағанда 
төмен. 

Ірі қалаларда өмір сүрудің 
қымбатшылығы 

Ірі қалаларда өмір сүру құнының жоғары болуы 
және Астанадан тыс жалға берілетін тұрғын үйдің 
толық болмауы. Алматыда және Нұр-Сұлтанда өмір 
сүру құны ел бойынша орташа есеппен 
салыстырғанда 190-240% - ға қымбат, ал оларда 
тұрғын үй шығындары Сан-Франциско және 
Ванкувер сияқты атақты эксклюзивті қалаларға 
қарағанда жоғары. Сондықтан ауылдық отбасылар 
ірі қалаларға көшіп кете алмайды. 

Ішкі мобильділіктің 
жетіспеушілігі 

Ауылдардан қалаға көшу процесі болғанымен, 
мегаполистерде жоғары білікті маман – даму 
драйверлері жетіспейді. 

Қала тіршілігіне ауыл 
тұрғындарының әлсіз 
интеграциясы 

Басқаша айтқанда, бұл «жалған урбанизация» деп 
аталады, қала тұрғындарының өсуі мен аумақты 
кеңейту қала тұрғындарын мәдени-экономикалық 
ортаға тартпайды.  

Қала шетіндегі жеке үйлердің 
құрылысы 

Аз қоныстанған тұрғындары бар аудандар пайда 
болуда,олар коммуналдық инфрақұрылыммен, 
бірінші кезекте кәрізмен қамтамасыз етілмеген. 

Өңірлерде қалалық дамудың 
дәстүрлі бағыттары қолданылады 

Қалалар бұрынғысынша: орталыққа, шетіне және 
өнеркәсіптік аудандарға бөлінген. Сауда аудандары 
мен демалыс аймақтары қазақстандықтарға көлікті 
пайдаланбай қолжетімді емес. 

 
Осының барлығы өңірлердің дамуының сәйкессіздігіне алып келеді. Мысалы, Алматы, 

Жамбыл, Түркістан облыстарында ЖІӨ жан басына шаққанда орташа республикалық 
көрсеткіштен 3-4 есе төмен. Бұл үш өңірде урбанизацияның ең төмен деңгейі (40% - дан 
кем), ауыл халқының үлкен үлесі, жұмыспен қамту проблемалары және төмен табыспен 
байланысты.  

Алматы агломерациясы. Агломерацияға Алматы облысы аудандарының 5 қаласы мен 
183 елді мекені кірді. Қапшағай, Қаскелең, Талғар, Есік, Ұзынағаш Алматы серіктері болады. 
Олар контрмагнит-қалалар ретінде ішкі көші-қон ағындарын тартуға тиіс.Алматы 
тұрғындары бүгінгі күні 1,9 млн адамды құрайды, ал қала маңымен қоса 2,9 млн.-ға жетіп 
отыр. Сонымен қоса, қала маңында тұратындар күн сайын Алматыға жұмысқа барады немесе 
пәтерді жалға алады. Жағдай қала маңындағы трассалар бойынша автомобиль қозғалысына 
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қиындық туғызады және ең бастысы агломерация қалаларын дамытпайды. Сондықтан 
серіктес қалалардың құрылысы бойынша жоба жалғастырылуы қажет.  

Агломерацияның оңтүстігінде-тауларда рекреациялық мақсаттарды қоспағанда, 
құрылыстың барлық түрлерін шектейді. Ал серіктес қалалар үш бағытта дамитын болады: 

 солтүстікте Қапшағай қаласында контрмагнит қаласы құрылады, онда Алматыда 
жұмыс істейтін халықтың басым бөлігі тұратын болады; 

 батыста Ұзынағаш ауылында көлік-логистикалық қатынас пен ауыл шаруашылығы 
өнімдерін қайта өңдеуді дамытатын болады; 

 шығыста Шелек ауылы ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу орталығы 
болады. 

Жобалаудың болжамды мерзіміне қарай Алматы агломерациясында 4530,8 мың адам 
немесе ел халқының 24,5% - ы тұратын болады. Бұл ретте қалалық жерлерде 3351,9 мың 
адам, ал ауылдық жерлерде – 1178,9 мың адам тұратын болады. Алматы агломерациясының 
барлық халық санының өсу қарқыны 2050 жылға қарай 62,8% – ды (немесе 1747,5 мың адам) 
құрайды, оның ішінде қалалық жерлерде 68,1% – ды (немесе 1358 мың адам), ал ауылдық 
жерлерде 49,3% - ды (немесе 389,5 мың адам) құрайды [13]. 

Алматы-еліміздің жетекші ғылыми-инновациялық орталығы. Мегаполисте Қазақ-
станның үздік университеттері, институттары мен білім беру орталықтары орналасқан. 
Қаланың даму басымдығы экономиканың зияткерлік секторы болуы тиіс. Яғни, қосылған 
құны жоғары тауарлар мен қызметтер өндірісін қолдау керек. Олардың ішінде қаржы, білім 
беру, ақпараттық технологиялар, денсаулық сақтау және туризм.Халық үшін жаңа үйлер 
салынады. Рас, қандай мөлшерде және қайда, жобада нақтыланбайды. Барлық сандар шаршы 
метрдің ұлғаюына байланысты, олар толық сурет туралы түсінік бермейді. Сондай-ақ жаңа 
балабақшалар, мектептер, ауруханалар мен емханалардың ашылуына қатысты. Жобада жаңа 
нысандар қайда және қашан салынатынын түсіндірусіз орындардың ұлғаюы көрсетілген. 
2030 жылға қарай Алматы күнделікті өмір, жұмыс және демалыс үшін қолайлы халықаралық 
маңызы бар тұрақты қала болады. 
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